**Papa qua supremus admini strator quomodo possit dis pensare de bonis Ecclesiæ.** §. 4. Nostra hæc facilitas exinde est , quod Nos , qua Pontifex Summus , nisi domini , supremi certè quidem simus temporalium bonorum Ecclesiæ dispensatores : *Res Ecclesiæ sunt Papæ , ut principalis dispensatoris , non ut domini et possessoris :* inquit S. Thomas 2. 2. qu. 100. art. 1. ad septimum ; ex quo porrò sequitur , ut non quidem vel ad ditandos consanguineos , vel ex arbitrariis causis , fas sit nobis Ecclesiæ suis nudare bonis ; at illud quidem , ut quoties urgens subsit ratio , qualis indubie est , removere præsens publicæ calamitatis discrimin , ostium , quantum in nobis est , Apostasiæ intercludere , et fluctuantibus animis conciliare tranquillitatem , nobis liceat , quod nunc facimus , imperare , ut probata licet Ecclesiæ jura conticescant , utque illæ ipsæ , pro publica incolumentate ac religionis commodo , sacrificium potenza

ANNO  
1754.

potenza , o per cattiva volontà nulla vuol fare non intendendo altro linguaggio , che quello di seguitar a ritenere quanto ha ritenuto sin ora , e ricavare in futuro dai beni , quanto ne ha ricavato in passato , diamo con questa nostra ad ogni Vescovo nella sua Diocesi l'autorità , che potrà , come già si è detto , ancora suddelegare ad altri , di liberare dal peso della restituzione de' capitali , e de' frutti i detentori de' beni delle Chiese , sciogliendoli dalle censure incorse ; o si tratti di quelli , che sono disposti a restituire parte de' capitali , o far contratti sopra essi ; o degli altri , che sono disposti a restituire o interamente i soli frutti , o parte de' frutti ; o degli altri , che non vogliono restituire cosa veruna , nè quanto ai capitali , nè quanto ai frutti ; credendo superfluo l'avvertire , non doversi propalare questa nostra facilità : non volendovi molto a comprendere , che quando fosse propalata , sarebbe cosa facile , che , se non tutti , almeno molti , si gettabbero al partito di nulla voler restituire , es-  
sendo sicuri dell' assoluzione e dalla restituzione e dalle censure .

§. 4. Si appoggia questa nostra condiscendenza all' essere Noi , come Sommo Pontefice , come suse non padrone , almeno supremo dispensatore premo dis de' beni temporali delle Chiese : *Res Ecclesiae sunt Papas , ut principalis dispensatoris , non ut domini et possessoris* : dice San Tommaso nella 2. 2. quæst. 100. art. 1. ad septimum ; il che porta seco , non già che o per arricchire i pa- Chiese . pensatore che auto- rità abbia sopra i beni delle Chiese .

renti , o per cause capricciose , ci sia permesso spogliare le Chiese de' beni , che hanno , ma bensi , che concorrendo un rilevante motivo , quale senza dubbio è quello d' impedire una pubblica imminente disgrazia , di chiudere , per quanto a Noi è possibile , le porte all' apostasia , e di porre in calma le coscienze agitate , ci sia permesso il fare , quanto ora facciamo , impo- nendo silenzio alle pretensioni benchè giuste delle Chiese , e loro ingiungendo il sacrificar al

P o n t. A. XIV. quasi faciant suorum bonorum, quæ non possident, et quæ publici luctus tempore iisdem fuerunt adempta. Quapropter Card. Cajetanus in *præindicalum locum S. Thomæ notabil.* 3. hæc habet: *Cum potestas Papæ quoad res temporales Ecclesiæ sit potestas, non domini, sed dispensatoris, consequens est, ut plenitudo potestatis Papalis circa bona Ecclesiæ temporalia non exeat limites potestatis dispensativæ etc. Ac per hoc non potest Papa ad libitum donare Res Ecclesiæ, sed potest, tanquam habens apicem dispensativæ potestatis, multò plus de iisdem dispensare, quam quicumque proximus alicujus Ecclesiæ Praelatus etc. Ex eodem quoque fundamento, quod Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit bona Ecclesiæ dare, cui voluerit, aut consanguineis etc. Sed tenetur prudenter dispensare, ut recta ratio suadet.* Est et illud: etiam

Canoni- starum communi- fragio Pa- pa est etiam Do- minus. nobis perspectissimum, communem esse Cano- nistarum sententiam, Romanum Pontificem non distributorem, sed dominum esse rerum Eccle- siæ. At nos hujusmodi disputationem intactam volumus, cum in rem præsentem vel id sufficiat, Pontificem supremum haberi dispensato- rem: Theologi quippe cum Canouistis consentiunt; Papam quamvis etiam tantummodo in supremum distributorem agnoscat, posse uti- que ad mox expressas facti circumstantias de Ecclesiarum rebus liberè decernere: *Concur- rente justa causa, convenient omnes tam Cano- nistaræ, quam Theologi, Papam, uti supremum administratorem ac dispensatorem honorum Ec- clesiasticorum, posse res uni Ecclesiæ auferre, et dare alteri: sunt hæc concepta verba, qui- bus utitur celebris Fagnanus in Cap. Relatum num. 21. ad 41. et præcipue num. 36. Ne Clerici vel Monachi etc. postquam jam expenderat quæ- stionem illam, an Pontifici sit suprema tantum administratio, vel potius dominium adjudicandum, et in Canonistarum sententiam incli- naverat.*

pubblico bene, al bene della Religione, quelle sostanze, che non hanno, e delle quali sono state spogliate ne' tempi delle pubbliche calamità. Onde il Card. Gaetano sopra il cit. luogo di S. Tommaso, al notabile 3. così scrive: *Cum potestas Papæ quoad res temporales Ecclesiæ, sit potestas, non domini, sed dispensatoris, consequens est, ut plenitudo potestatis Papalis circa bona Ecclesiæ temporalia non exeat limites potestatis dispensativaæ etc. Ac per hoc non potest Papa ad libitum donare res Ecclesiæ, sed potest, tanquam habens apicem dispensativaæ potestatis, multò plus de usdem dispensare, quam quicumque proximus alicujus Ecclesiæ Prelatus etc. Ex eodem quoque fundamento, quod Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit bona Ecclesiæ dare, cui voluerit, aut consanguineis etc. Sed tenetur prudenter dispensare, ut recta ratio suadet.* Sappiamo ancor Noi esser comunemente Secondo i Canonisti d'opinione, che il Papa non sia popinione dispensatore, ma padrone assoluto degli averi più com-delle Chiese; ma Noi non vogliamo entrare in mune de' questa controversia, bastando per l'effetto, di canonisti, cai si tratta, che il Papa sia supremo dispense- il Papa è satore: e concordando i Teologi, ed i Cano- anche Pa-drone de' nisti nell'asserire, che, quand'anche il Papa boni delle non sia che supremo dispensatore, può ne' ter-Chiese. mini sopradetti liberamente disporre dei beni delle Chiese: *Concurrente justa causa, conve-niunt omnes tam Canonistæ, quam Theologi, Papam, uti supremum administratorem, ac dis-pensatorem bonorum Ecclesiasticorum, posse res uni Ecclesiæ auferre, et dare alteri:* sono pa-role del celebre Fagnano nel cap. *Relatum*, num. 21. usque ad 41. e particolarmente al n. 36. *Ne Clerici, vel Monachi etc.*; dopo aver trat-tata la controversia, se il Papa sia supremo padrone, o amministratore, ed essersi mostrato favorevole all'opinione de' Canonisti.